
  

 

DECRETO N. 15195 Del 28/10/2025 

Identificativo Atto n. 1183 

DIREZIONE GENERALE WELFARE 

Oggetto 

MODIFICA ACCREDITAMENTO PER VARIAZIONE POSTI LETTO E DELL’ASSETTO ACCREDITATO, 

DELL’UNITÀ D’OFFERTA SOCIOSANITARIA STRUTTURA RESIDENZIALE PER ASSISTENZA A PERSONE 

DIPENDENTI DA SOSTANZE LECITE E ILLECITE COMUNITÀ DI FARA OLIVANA, CUDES 001268, CON SEDE 

IN LOCALITÀ CASCINA FARA NUOVA SNC, FARA OLIVANA CON SOLA (BG). ENTE GESTORE 

COOPERATIVA DI BESSIMO COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS, CON SEDE LEGALE IN VIA CASELLO N. 11, 

CONCESIO (BS)– CF/P. IVA 01091620177. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLO OSPEDALIERO 

 

VISTE: 

− la legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” in particolare l’art. 15 (Autorizzazione, 

accreditamento e contrattualizzazione di attività sanitarie e sociosanitarie); 

− la legge regionale 20 maggio 2022, n. 8 “Prima legge di revisione normativa 

ordinamentale 2022” in particolare l’art. 13, commi p) e q) che modificano i 

commi 4 e 5 dell’art. 15 della legge regionale n. 33/2009, riportando in capo 

alla Regione l’accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie, e 

demandando alle ATS lo svolgimento della sola istruttoria; 

 

DATO ATTO che in applicazione della legge regionale n. 33/2009 così come 

modificata dalle l.r. nn. 22/2021, 8/2022, 7/2025: 

− alle ATS è in capo l’istruttoria per l’accreditamento e per le eventuali 

variazioni del medesimo, ivi compresa la voltura in capo ad altro soggetto 

gestore; 

− a Regione Lombardia spetta la pronuncia sull’accreditamento con il 

conseguente aggiornamento/iscrizione nel registro regionale delle strutture 

accreditate, previa verifica di conformità con la programmazione sanitaria 

nazionale e regionale; 

− l’accreditamento è disposto con decreto dirigenziale della direzione regio-

nale competente e si perfeziona all’atto dell’iscrizione nel registro regionale 

delle strutture accreditate da parte della medesima direzione; 

 

RICHIAMATE le seguenti DGR: 

- n. 12621 del 7 aprile 2003, “Determinazione dei requisiti standard per 

l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento dei servizi privati e 

pubblici per l’assistenza alle persone dipendenti da sostanze illecite e lecite 

(art. 12, comma 3 e 4, L.R. 31/1997) e indirizzi programmatici e direttive 

sull’organizzazione dei servizi territoriali dipendenze nelle ASL: Progetto 

Regionale Dipendenze”; 

- n. 5509 del 10 ottobre 2007, “Determinazioni relative ai servizi accreditati 

nell’area dipendenze”; 

-  n. 2569 del 31 ottobre 2014, ad oggetto: “Revisione del sistema di esercizio e 

accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per le 

attività di vigilanza e controllo”; 

- n. 6788 del 2 agosto 2022, ad oggetto: “Revisione procedure di 

accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie”; 



 
 

- n. 1827 del 31 gennaio 2024, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l’anno 2024”; 

- n. 1513 del 13 dicembre 2023, ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 

potenziamento delle risorse di FSR destinate nel 2024 all’area dei servizi 1 

territoriali residenziali dell’area anziani, dell’area residenziale della disabilità e 

dell’area residenziale delle dipendenze”; 

- n. 3720 del 30 dicembre 2024, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la DGR 6788 del 2 agosto 2022, con particolare riferimento 

all’allegato 1 che prevede che entro 60 giorni dal ricevimento del provvedimento 

di conclusione iter da parte di ATS, Regione emetta un provvedimento di modifica 

o accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria; 

 

CONSIDERATO che la DGR n. XII/1513/2023 prevede la possibilità di riconvertire posti 

letto in regime di trattamento da Terapeutico Riabilitativo a Comorbilità Psichiatrica 

nell’area dipendenze nel rispetto del rapporto di trasformazione 2:1;  

 

RICHIAMATA la nota Regionale del 04/06/2024, prot. n. G1.2024.0021180 ad 

oggetto: “Indicazioni operative in attuazione della DGR XII/1513/2023 – 

trasformazione p.l. da terapeutico riabilitativo a comorbilità psichiatrica nell’area 

dipendenze” con la quale viene stabilito che la modifica dell’accreditamento e le 

tariffe correlate al nuovo assetto avranno decorrenza dalla data di presentazione 

della SCIA da parte dell’ente gestore; 

 

VISTA l’istanza di modifica dell’accreditamento presentata dal legale 

rappresentante del soggetto gestore Cooperativa di Bessimo Soc. Coop. Sociale a 

r.l. Onlus, con sede legale in Via Casello n. 11, Concesio (BS)– CF/P. IVA 01091620177, 

pervenuta in data 20/05/2025 prot. n. G1.2025.0019832 relativa all’unità d’offerta 

sociosanitaria struttura residenziale per assistenza a persone dipendenti da sostanze 

lecite e illecite Comunità di Fara Olivana, CUDES 001268, con sede in Fara Olivana 

con Sola (BG); 

 

VISTA la delibera di ATS Bergamo n. 524 del 01/08/2025, ad oggetto “Parere positivo 

alla modifica dell’accreditamento per variazione della capacità ricettiva e 

dell’assetto delle prestazioni erogate, in applicazione alla DGR 1513/2023, per 

l’Unità d’Offerta Sociosanitaria Struttura Residenziale per Assistenza a persone 

dipendenti da sostanze lecite e illecite Comunità Terapeutica di Fara Olivana 

(CUDES 001268) con sede in Fara Olivana con Sola (BG) in Cascina Fara Nuova SNC. 

Ente Gestore: Cooperativa di Bessimo Soc. Coop. Sociale a r.l. ONLUS, con sede 

legale in Concesio (BS), via Casello n. 11 – C.F. 01091620177.” di attestazione dei 



 
 

requisiti di accreditamento previsti dalla normativa vigente, pervenuta in data 

11/08/2025, prot. G1.2025.32119; 

 

VISTA la nota tecnica della U.O. Polo Territoriale del 24/10/2025 prot. 

G1.2025.0041806, agli atti di questa U.O.; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di accreditamento in oggetto è coerente con il 

quadro normativo vigente regionale e nazionale; 

 

RITENUTO di approvare, a decorrere dalla data di presentazione della SCIA, ovvero 

dal 20/05/2025,  la modifica dell’accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria 

struttura residenziale per assistenza a persone dipendenti da sostanze lecite e illecite 

Comunità di Fara Olivana, CUDES 001268, con sede in località Cascina Fara Nuova 

snc, Fara Olivana con Sola (BG), a seguito di riduzione della capacità ricettiva da 

20 a 16 posti e contestuale modifica dell’assetto accreditato, così come previsto 

dalla D.G.R. XII/1513/2023, in n. 12 posti di trattamento terapeutico riabilitativo e n. 

4 posti di trattamento specialistico per pazienti in comorbilità psichiatrica, gestita da 

Cooperativa di Bessimo Soc. Coop. Sociale a r.l. ONLUS, con sede legale in 

Concesio (BS), via Casello n. 11 – C.F. 01091620177; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 

termini previsti dalla DGR XI/6788/2022; 

 

RITENUTO di inviare il presente atto a ATS Bergamo e al soggetto gestore interessato; 

 

RITENUTO di dare mandato alla U.O. Polo Territoriale per l’iscrizione della presente 

modifica dell’accreditamento sul Registro Regionale delle Strutture Accreditate; 

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze 

della U.O. Polo Ospedaliero, in collaborazione con la U.O. Polo Territoriale, come 

individuato dalle DDGR 4013 e 4087 del 2025; 

 

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di organizzazione 

personale” e successive modificazioni; 

 

VISTI i provvedimenti organizzativi della XII legislatura in particolare la DGR n. 

3111/2024, la DGR n. 3669/2024 e la DGR XII/4087/2025; 

 

 

DECRETA 

 

1. di modificare, a decorrere dalla data di presentazione della SCIA, ovvero dal 

20/05/2025, l’accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria struttura 



 
 

residenziale per assistenza a persone dipendenti da sostanze lecite e illecite 

Comunità di Fara Olivana, CUDES 001268, con sede in località Cascina Fara 

Nuova snc, Fara Olivana con Sola (BG), a seguito di riduzione della capacità 

ricettiva da 20 a 16 posti e contestuale modifica dell’assetto accreditato, così 

come previsto dalla D.G.R. XII/1513/2023, in n. 12 posti di trattamento 

terapeutico riabilitativo e n. 4 posti di trattamento specialistico per pazienti in 

comorbilità psichiatrica, gestita da Cooperativa di Bessimo Soc. Coop. 

Sociale a r.l. ONLUS, con sede legale in Concesio (BS), via Casello n. 11 – C.F. 

01091620177; 

 

2. di inviare il presente atto a ATS Bergamo e al soggetto gestore interessato; 

 

3. di dare mandato alla U.O. Polo Territoriale per l’iscrizione della presente 

modifica dell’accreditamento sul Registro Regionale delle Strutture 

Accreditate; 

 

4. di stabilire che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

                        Il Dirigente  

                   Laura Chiappa 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-10-28T12:18:27+0100
	LAURA CHIAPPA




